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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo tuyển sinh học sinh các lớp đầu cấp tại các trường mầm non,  
phổ thông năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông 
chuyên ban hành kèm theo Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo và Điều lệ nhà trường các cấp học;  

Căn cứ Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 về việc ban hành 
Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông; công văn số 114/BGD&ĐT-GDTrH, ngày 10/01/2025 về việc lựa chọn 
công bố môn thi thứ 3 và hướng dẫn tiêu chí xét tuyển trong tuyển sinh THCS, 

THPT; 

Căn cứ Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 18/3/2025 của UBND thành phố 

Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 
2025-2026; 

Căn cứ công văn số 648/SGD&ĐT-GDPT, ngày 11/4/2025 của Sở GD&ĐT 
về hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp THCS, THPT năm học 2025-2026 trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai. Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch tuyển sinh 
đầu cấp tại các trường mầm non, phổ thông năm học 2025-2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyển sinh đảm bảo tỷ lệ huy động trẻ mầm non và học sinh ra lớp duy trì bền 

vững kết quả phổ cập giáo dục và tuyển sinh đúng số lượng tuyển sinh đã được giao.  

- Điều tiết, phân luồng học sinh giữa các trường và giữa các địa bàn tuyển 

sinh đáp ứng yêu cầu về cơ sở vật chất và đảm bảo tỷ lệ học sinh/lớp theo quy 
định, tránh tình trạng quá tải cục bộ một số trường; phù hợp với mục tiêu phát triển 

giáo dục của thành phố.  

- Điều tiết hợp lý số lượng trẻ mầm non giữa các trường công lập và các cơ 

sở giáo dục ngoài công lập.  

- Thưc hiện đảm bảo hiệu quả, bám sát các phương án, các quy định về sáp 

nhập các xã, phường theo quy định. 

2. Yêu cầu  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác 
tuyển sinh cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh học sinh.  

- Thực hiện đúng quy định tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo ở mỗi cấp 
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học, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác.  

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, nghiêm túc, công bằng 

khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh; góp phần 
nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất  

lượng phổ cập giáo dục mầm non, phổ thông. 

- Tổ chức hướng nghiệp, phân luồng cụ thể tới từng học sinh; tránh hình 

thức và ép buộc; chú trọng công tác tuyên truyền vận động học sinh đi học sau 
hoàn thành chương trình GDTH, sau tốt nghiệp THCS. Đảm bảo 100% học sinh 
hoàn thành chương trình GDTH được học tiếp lên THCS; 100% học sinh đã tốt 

nghiệp THCS có nguyện vọng đi học đều được tuyển vào các trường THPT, các 
trung tâm GDNN-GDTX, cơ sở đào tạo nghề. Việc tuyên truyền, phổ biến, hướng 

dẫn phải đảm bảo đầy đủ, kịp thời, trung thực để học sinh và cha mẹ học sinh hiểu 
rõ, hiểu đúng, nắm chắc về công tác tuyển sinh.  

- Các trường tổ chức tuyển sinh trực tuyến đồng bộ mã tuyển sinh với mã 
định danh cá nhân trên dữ liệu dân cư quốc gia.  

- Các trường Mầm non công lập tuyệt đối không tuyển quá chỉ tiêu đã được 

UBND thành phố giao. 

- Trường THCS Lê Quý Đôn, Lý Tự Trọng thực hiện theo Quyết định số  
783/QĐ-UBND ngày  08/4/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai về việc 

phê duyệt Phương án tuyển sinh lớp 6 trường THCS Lê Quý Đôn, THCS Lý Tự 
Trọng năm học 2025-2026.  

II. THỜI GIAN TUYỂN SINH: Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo 

thành phố xây dựng lịch, hướng dẫn, chỉ đạo các trường tuyển sinh đảm bảo theo 
kế hoạch và duyệt kết quả tuyển sinh xong trước ngày 20/6/2025. 

III. HÌNH THỨC TUYỂN SINH: Tùy theo điều kiện cơ sở hạ tầng, điều 
kiện kỹ thuật của từng trường giao phòng GD&ĐT thành phố, hướng dẫn các trường 

tuyển sinh bằng hình thức: Trực tuyến; trực tiếp; trực tuyến kết hợp trực tiếp. 

IV. TỔ CHỨC TUYỂN SINH  

1. Tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non  

- Huy động 100% trẻ trong độ tuổi tuyển sinh đang cư trú trên địa bàn tuyển 

sinh được quy định ra lớp, ưu tiên các điều kiện tuyển sinh cho trẻ trong đối tượng 
phổ cập mẫu giáo. 

- Công khai quy định, chế độ ưu tiên, danh sách trúng tuyển trên các phương 
tiện thông tin để phụ huynh, nhân dân nắm bắt.  

- Căn cứ nhu cầu phụ huynh và điều kiện của đơn vị, các cơ sở giáo dục 
mầm non có thể tổ chức cho trẻ làm quen với trường, lớp trong thời gian nghỉ hè.  

- Địa bàn tuyển sinh:  

+ Các trường mầm non công lập: Tuyển sinh trên địa bàn xã/phường theo 
quy định phân vùng tuyển sinh do Phòng GD&ĐT hướng dẫn. Không nhận học 
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sinh trái tuyến ngoài địa bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyến. 
 + Các cơ sở mầm non tư thục tuyển sinh trên địa bàn toàn thành phố. 

2. Tuyển sinh vào lớp 1  

- Địa bàn tuyển sinh: Các trường tiểu học, TH&THCS thực hiện tuyển sinh 

trên địa bàn xã/phường theo quy định phân vùng tuyển sinh do Phòng GD&ĐT 
hướng dẫn. 

- Không nhận học sinh sớm tuổi; không nhận học sinh trái tuyến ngoài địa 
bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyến. 

3. Tuyển sinh vào lớp 6  

3.1. Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Quý Đôn, Lý Tự Trọng: Có 

phương án tuyển sinh riêng.  

3.2. Tuyển sinh vào lớp 6 PTDTNT: Thực hiện theo hướng dẫn của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 

PTDTNT năm học 2025 - 2026 (Mục B.II tại công văn số 648/SGD&ĐT-GDPT, 
ngày 11/4/2025 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp THCS, THPT 

năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai).  

3.3. Tuyển sinh vào lớp 6 các trường còn lại  

- Đối tượng tuyển sinh: Thực hiện theo quy định tại Điều 3. Thông tư số 30 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Địa bàn tuyển sinh: Theo khu vực tuyển sinh (giao phòng GD&ĐT hướng 
dẫn). Học sinh thuộc khu vực giáp ranh của các xã, phường, được tạo điều kiện 
thuận lợi để được tuyển vào học tại trường có cấp THCS nơi gần hơn. Không 

nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh 
đúng tuyến. 

Lưu ý: Tuyệt đối không ban hành thêm các quy định về tiêu chuẩn, đối 

tượng không đúng theo các văn bản của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh Lào Cai.  

Hồ sơ dự tuyển: Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; học bạ cấp tiểu học hoặc các 
hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ (đối với trường tuyển sinh trực tiếp) . Đối với 

trường tuyển sinh trực tuyến hoàn thiện trên phần mềm tuyển sinh. 

4. Tuyển sinh vào Trung tâm GDNN-GDTX thành phố 

4.1. Tuyển sinh vào Khối THPT - Trung tâm GDNN-GDTX thành phố: 
Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc hướng 

dẫn tổ chức tuyển sinh vào THPT năm học 2025 - 2026.  

4.2. Liên kết đào tạo (hệ trung cấp); tập huấn, bồi dưỡng - Trung tâm 

GDNN-GDTX thành phố: Thông báo số 06/TB-GDNN-GDTX, ngày 04/4/2025 
của Trung tâm GDND GDTX về việc thông báo Tuyển sinh Chương trình GDTX 
cấp THPT gắn học Trung cấp nghề năm học 2025-2026. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố  
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- Tham mưu và trình UBND Quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh 
đầu cấp trên địa bàn thành phố; 

- Tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch và ban hành văn bản hướng dẫn về 
tuyển sinh đối với học sinh đầu cấp trên địa bàn thành phố; chịu trách nhiệm trước 

UBND thành phố đảm bảo các quy định về tiêu chuẩn, đối tượng trong công tác tuyển 
sinh. Báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố ngay sau khi kết thúc tuyển sinh; 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các trường cấu hình tuyển sinh trực tuyến; 
hướng dẫn quy trình và kiểm soát các bước tuyển sinh; 

- Chịu trách nhiệm phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường học trên địa 

bàn thành phố đảm bảo phù hợp số lượng học sinh/lớp và số lớp quy định theo kế 
hoạch phát triển giáo dục trong giai đoạn; 

- Chỉ đạo các trường tuyên truyền tuyển sinh đầu cấp, tuyển sinh trực tuyến 
đến phụ huynh và nhân dân; 

- Tham mưu cho UBND thành phố tổ chức Hội nghị công tác tuyển sinh và 
hướng dẫn phân luồng, hướng nghiệp học sinh. 

2. Công an xã, phường 

Công an xã, phường phối hợp, hỗ trợ các hội đồng tuyển sinh của các trường 

mầm non, phổ thông trên địa bàn rà soát, xác thực thông tin theo mã định danh cá 
nhân cho học sinh đặc biệt là học sinh tham gia tuyển sinh trực tuyến. 

3. Uỷ ban nhân dân các xã, phường  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin (loa truyền thanh, hội nghị 
tuyên vận, các cuộc họp tổ dân phố...) về chủ trương và kế hoạch tuyển sinh trực  

tuyến đối với học sinh đầu cấp tại các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn 
thành phố Lào Cai.  

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức phân luồng, phân tuyến tuyển sinh 
cùng với các trường đảm bảo phù hợp điều kiện địa lý để học sinh đến trường 

thuận lợi.  

- UBND các xã phường giáp ranh có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện 

thuận lợi để học sinh được tuyển vào học tại trường thuận lợi hơn về mặt địa lý.  

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông thành phố 

Đưa tin tuyên truyền về công tác tuyển sinh đầu cấp, tuyển sinh trực tuyến 
đối với học sinh đầu cấp trên địa bàn thành phố. 

5. Các trường mầm non, phổ thông  

- Tham mưu với Cấp uỷ, chính quyền địa phương về việc phân luồng đối 

tượng tuyển sinh đảm bảo số lượng học sinh/lớp theo kế hoạch được giao; tuyên 
truyền về công tác tuyển sinh kịp thời tới nhân dân trên địa bàn.  

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác tuyển sinh đầu cấp, tuyển sinh 

trực tuyến diễn ra đúng quy định.  
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- Đối với các trường tuyển sinh trực tuyến, phối hợp với các trường có học 
sinh cuối cấp hoàn thiện thông tin học sinh mẫu giáo 5 tuổi, học sinh lớp 5.  

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh hỗ trợ phụ huynh trong quá trình khai báo 
thông tin hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh trực tuyến đầu cấp; phối hợp với Công an 

trên địa bàn phường xác nhận thông tin học sinh đối khớp với thông tin đăng ký 
tuyển sinh.  

6. Đề nghị các cơ quan viễn thông đóng trên địa bàn thành phố 

Phối hợp với Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai nâng cấp đường truyền 
mạng đảm bảo cho các nhà trường, phụ huynh và nhân dân truy cập trong thời gian 

diễn ra tuyển sinh trực tuyến.  

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh học sinh đầu cấp tại các trường mầm non, 

phổ thông năm học 2025-2026, Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai yêu cầu các cơ 
quan, đơn vị nghiêm túc, triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 
- TT Thành uỷ, HĐND thành phố;  
- Lãnh đạo UBND thành phố;  
- Công an xã, phường;  
- Phòng GD&ĐT thành phố;  
- UBND các xã, phường;  
- TTVH-TT-TT thành phố;  
- Các trường mầm non, phổ thông;  
- Chi nhánh Viettel Lào Cai; VNPT Lào Cai;  
- Lưu VT, GD&ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Ngô Vũ Quốc 
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